
                 
        ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Πεζά, 31 Ιανουαρίου 2024 

           ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ               Αρ. Πρωτ.:1601 

ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ- ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ                                  Αρ. Απόφασης: 133 

                  ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

           Ταχ. Δ/νση: 701 00 Πεζά    

               Τηλ: 2813 401141     

 

 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση Δημάρχου για τον ορισμό Εντεταλμένου Συμβούλου, του Δήμου 

Αρχανών-Αστερουσίων με θητεία από 31.01.2024 έως 30.04.2025» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

 

Αριθμός Απόφασης: 133 

 

Ο Δήμαρχος του Δήμου Αρχανών - Αστερουσίων, κ. Εμμανουήλ Γ. Κοκοσάλης 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα «Καλλικράτης» (Α΄87) και ιδίως τη διάταξη της 

περ. ι΄ της § 1 αυτού, που προστέθηκε µε το άρθρο 44 § 3 του ν. 3979/2011 (Α΄138), κατά την 

οποία ο Δήμαρχος μπορεί να αναθέτει, χωρίς αμοιβή, την εποπτεία και το συντονισμό 

συγκεκριμένων δράσεων του Δήμου σε µέλη του Δημοτικού Συμβουλίου  

2. Τις διατάξεις του Ν.3861/10 (ΦΕΚ 112/13.07.2010 τ. Α΄):Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων και κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια»  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2, 58,61,94,95 του Ν. 3852/2010 (Α΄87) όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75,76,86,88 του Ν. 3463/2006 (Α΄114) Δημοτικός και Κοινοτικός 

Κώδικας όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2690/99 (Α΄45/99): Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις, περί μεταβίβασης αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων - 

Εξουσιοδότηση των διοικητικών οργάνων προς υπογραφή. 

6. Την υπ’ αριθμ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος Β΄) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. 

”Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, 

σύμφωνα με τον Ν. 3852/2010, όπως ισχύει.”  

7. Τον εγκριμένο Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αρχανών Αστερουσίων όπως 

αυτός ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 2551/Β/7-11-2011, 759/Β/3-4-2013, 2980/Β/30-8-2017,415/Β/14-

2-2019, 386/Β/10-02-2020 και 805/Β/12-3-2020).  

ΑΔΑ: 99ΔΞΩΨΜ-ΦΨΡ



8. Την υπ΄ αριθμ. 19/191/05.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΜΖΞΩΨΜ-ΣΧΦ) Απόφαση Δημάρχου 

Αρχανών – Αστερουσίων για τον ορισμό Αντιδημάρχων και εντεταλμένων συμβούλων, του 

Δήμου Αρχανών Αστερουσίων με θητεία από 02.01.2024 έως 30.04.2025 

9. Την υπ’ αριθμ. 37/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου.  

10. Το από 16/12/2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας της νέας Δημοτικής Αρχής. 

11. Την ανάγκη επίτευξης συντονισμού, ευελιξίας και ταχύτητας κατά την άσκηση της 

δημοτικής διοίκησης και του δημοτικού έργου γενικότερα. 

ΑΠΟΦΑΣIΖΟΥΜΕ 

Α. Ορίζουμε τον Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας, κ. Ντουράκη Ιωάννη του 

Ελευθερίου, ως εντεταλμένο Δημοτικό Σύμβουλο για το σύνολο των δράσεων που αφορούν 

τη διαχείριση, την οργάνωση και την λειτουργία των δημοτικών κοιμητηρίων του Δήμου 

Αρχανών - Αστερουσίων και τις προσόδους αυτών, σύμφωνα με τον κεντρικό σχεδιασμό της 

Δημοτικής Αρχής και σε συνεργασία με τους εκάστοτε ορισμένους Αντιδημάρχους και 

Εντεταλμένους Συμβούλους.  

Β. Ειδικότερα, αναθέτουμε στον ως άνω Σύμβουλο:  

1. Τη διαχείριση, την οργάνωση και τη λειτουργία των δημοτικών κοιμητηρίων του Δήμου 

Αρχανών - Αστερουσίων και την εποπτεία της οικονομικής διαχείρισης και λειτουργίας των 

δημοτικών κοιμητηρίων.  

2. Τον συντονισμό με τους εκάστοτε ορισμένους Αντιδημάρχους και Εντεταλμένους 

Συμβούλους σε θέματα διαχείρισης των πάσης φύσεως εσόδων που αφορούν τα δημοτικά 

κοιμητήρια. 

3. Την ευθύνη της ομαλής λειτουργίας των κοιμητηρίων, της διάρθρωσης του διοικητικού και 

λοιπού προσωπικού και της πιστής τήρησης του κανονισμού λειτουργίας των Δημοτικών 

Κοιμητηρίων. 

4. Εκδίδει τις άδειες τάφων και ελέγχει τη σωστή εφαρμογή τους ενημερώνοντας και τηρώντας 

το αρχείο τάφων παρακολουθώντας κάθε μεταβολή. 

5. Έχει την ευθύνη της δόμησης των νέων τάφων μετά από τις σχετικές αποφάσεις και εγκρίσεις 

και της συντήρησης των υπαρχόντων.  

6. Βεβαιώνει τα τέλη και δικαιώματα από φύλαξη οστών, παρατάσεις ταφών και εκταφών, 

σύμφωνα με τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου και εν συνεχεία ενημερώνοντας τη 

Διεύθυνση Δημοτικών Υπηρεσιών. 

7. Συντάσσει καταλόγους των τελών για την καθαριότητα των τάφων και τελών 

οστεοφυλακίων, τις οποίες διαβιβάζει για τη σύνταξη βεβαιωτικών καταλόγων στο αρμόδιο 

τμήμα της Διεύθυνσης Δημοτικών Υπηρεσιών. 

8. Εισηγείται κάθε μέτρο που θα πρέπει να ληφθεί για την αρτιότερη λειτουργία των 

Κοιμητηρίων. 

ΑΔΑ: 99ΔΞΩΨΜ-ΦΨΡ



9. Προγραμματίζει και προτείνει τη χάραξη νέων τάφων στο Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα 

με την ισχύουσα νομοθεσία. 

10. Εισηγείται στις Τεχνικές Υπηρεσίες νέα έργα υποδομής και συντήρησης τα οποία κρίνονται 

αναγκαία. 

11. Υπογράφει τις αποφάσεις παραχώρησης οικογενειακών τάφων μετά από τις αντίστοιχες 

Αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.  

12. Έχει τη γενικότερη ευθύνη επιμέλειας των χώρων των κοιμητηρίων (καθαριότητα, πράσινο 

κ.λπ.) σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου. 

Για την άσκηση των ανωτέρω αρμοδιοτήτων εξουσιοδοτείται για την εισήγηση θεμάτων της 

αρμοδιότητάς του, στο Δημοτικό Συμβούλιο και στη Δημοτική Επιτροπή, από κοινού με τους 

Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του Δήμου, μετά από προηγούμενη ενημέρωση του 

Δημάρχου. 

 Γ. Ο εντεταλμένος Δημοτικός Σύμβουλος παρακολουθεί και ενημερώνεται για ζητήματα 

σχετικά με τα καθήκοντά του σε τοπικό και υπερτοπικό επίπεδο, συντονίζει συναντήσεις με 

τους τοπικούς φορείς, προτείνει - εισηγείται σχετικές δράσεις, συνδράμει στη σύνταξη 

κανονισμών λειτουργίας και εποπτεύει την τήρηση των κανονιστικών διατάξεων που άπτονται 

των καθηκόντων του. Ο εντεταλμένος Δημοτικός Σύμβουλος ασκεί τις ανωτέρω για δράσεις 

που αφορούν το Γραφείο Δημοτικών Κοιμητηρίων, σε συνεννόηση πάντοτε με τους 

συναρμόδιους Αντιδημάρχους και Εντεταλμένους Συμβούλους..  

Δ. Μεταβιβάζουμε στον ως άνω Σύμβουλο την αρμοδιότητα να υπογράφει έγγραφα 

αλληλογραφίας του Δήμου Αρχανών - Αστερουσίων με κάθε φύσεως δημόσιους ή ιδιωτικούς 

φορείς, τα οποία είναι αναγκαία για την εκτέλεση του έργου εποπτείας που του ανατέθηκε. 

Επίσης, μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα να υπογράφει απαντήσεις επί των διαμαρτυριών των 

πολιτών που αφορούν τις προαναφερθείσες δράσεις, εφόσον για την υπογραφή τους δεν έχει 

εξουσιοδοτηθεί ο προϊστάμενος υπηρεσιακής μονάδας του Δήμου. 

Η παρούσα, με την οποία καταργείται κάθε προηγούμενη αντίστοιχη απόφαση, θα αναρτηθεί 

στην ιστοσελίδα και στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου και ισχύει από την ανάρτησή της 

στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

Ο Δήμαρχος 

Αρχανών- Αστερουσίων 

 

 

 

Εμμανουήλ Γ. Κοκοσάλης 

 

 

 

 
Εσωτ.Διανομή 

- Όλους τους Αντιδημάρχους 

- Προϊστάμενο Διεύθυνσης Δημοτικών Υπηρεσιών 

- Αναπλ. Προϊστάμενο Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος 

- Προέδρους Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων & Προέδρους Δημοτικών Κοινοτήτων 

 

ΑΔΑ: 99ΔΞΩΨΜ-ΦΨΡ


		2024-02-02T14:33:21+0200
	Athens




